Quocum conferatur Ovid. met. IV, 11, ubi bene apparet, quae sit causa huius πολυωνυμίας quae dicitur:

Turaque dant, Bacchumque vocant Bromiumque Ly-
accumque
ignigenamque satumque iterum solumve bimatrem.
additur his Nyseus indetonsusqne Thyoneus,
et cum Lenaeo genialis consitor uvae,
Nycteliusque Eleleusque parens et Iacchus et Euhan
et quae praeterea per Graias plurima gentes
nomina, Liber, habes³⁾. tibi enim

quem usum Christianos in suis liturgiis habuisse multis exemplis Maassius p. 197 demonstrat. Hoc addo eam quoque formam litaniarum sive hymnorum, in quibus sententiae

¹⁾ mirum in modum congruit numerus cum precationibus Arabum et Indorum. cf. Maass l. l. p. 200 adn. 51: „Der muslimische Rosenkranz besteht aus 99 Kugelchen, deren jedes einem der Epitheta Allahs entspricht.“

²⁾ Lobeck Aglaoph. I,401.

³⁾ „nomina numinibus ex officiis constat imposita“. Sery. ad Verg. georg. 1,21 (Thilo p. 137).

relativa sive epitheta apposita asseruntur, ad Graecorum hymnorum exemplar revocandam esse. cf. hymn. magic. V,10 Abel. (Orph. pag. 293):

Τιτιφίνη τε Μέγαιρα καὶ Ἀλληρά, πολύμορφε,
ἡ γέρας ὑπλίζουσα κελαιναῖς λαμπάσι δειναῖς,
ἡ φοβερῶν ὄφιων χαίτην σείουσα μετώποις,
ἡ ταύρων μύκημα κατὰ στομάτων ἀνιεῖσα,
ἡ νηὸν ἡσολίσιν πεπυκασμένη ἐρπυστήρων . . .

Imprimis enim eis numerationibus vim magicam inesse credebant homines, quae pari initio inter se connectuntur: cf. hymn. magic. I,9 Abel: sexies ponitur verbum ὕρχεω vv. 9—15, ter vv. 28—30.

De voce σέ decies repetita vide supra p. 34.

Venio iam ad longe aliud genus hymnorum, quod ipsum quoque hoc quadrare apertum est. Interdum enim non unus deus invocatur, sed omnes nomine alloquitur vates. Talem hymnum nobis servavit Stobaeus ecl. I,1,31 (S. 31a Wachsmuth)

„Poetae ignoti“

Ἡρακλέους κρατεροῦ, ὃς γὰν ἐκάθαρεν ἀπασαν
πετροβάτα τε θεοῦ, Πλανὸς νομίσιο βρυσάκτα,
Θείῳ ἱετῆρος τ' Ἀσκληπιοῦ ὅλβισδώτα,
πρεσβίστας τε θεᾶς Τύγειας μειλιχοδώρου,
νωσί τ' ἐπ' ἀκυπόροισι Διοσκούρων ἐπιφαντᾶν,
Κουρήτων θ', οἱ ματρὶ Διὸς Θεῷ ἐντὶ πάρεδροι,
καὶ Χαρίτων μεμνᾶσθαι ἐν ἔργῳ παντὶ μέγιστον,
ἴδε. Χρόνου παιῶν Θρᾶν, αἱ πάντα φύοντι,
Νυμφῶν τ' οὐρειῶν, αἱ νάματα καλ' ἐρέποντι.
ὑπνέωμες μάκαρες, Μοῦσαι Διὸς ἔνγονοι ἀριτίτως ἀποδοῖς¹⁾).

Confer etiam hymn. hom. XIV in matrem dearum:

καὶ σὺ μὲν οὕτω χαῖρε θεαί θάμα πᾶσαι ἀσιδῆ

Quod genus hymnorum legimus in Hesiodi theog. prooem. v. 11, apud Oppianum Hal. II,17, apud Vergilium Georg. I,21,

¹⁾ Ultimum versum ab editoribus a ceteris separatum coniunxit cum antecedentibus Wilamowitzius (Timotheos, Die Perser p. 91 adn. 2,) cui videtur hoc prooemium citharodicum.

quem ad locum Servius nobis tradit, unde fluxerit usus, de quo verba facimus: (Thilo p. 137): „*dique deaque omnes*“: *post specialem invocationem transit ad generalitatem, ne quod numen praetereat, more pontificum, quos ritu veteri in omnibus sacris post speciales deos, (per) quos ad ipsum sacrum, quod fiebat, necesse erat invocari, generaliter omnia numina invocabantur*¹⁾.

Admoneam breviter de Orph. Argonaut. prooem., ubi v. 7 enarratur, quae numina colenda instituerit quotque cantaverit Orpheus, quem a Christianis της πολυθεϊτης πρώτων διδάσκαλον appellatum esse Lobeckius Aglaoph. I,438 docet. Haec quoque species hymnorum apud Christianos invenitur qui decantare solebant — apud catholicos hodie quoque solent — litanias „in omnes sanctos“ atque horum similia.

Quae cum ita sint, nescio an prisca forma epicorum carminum, theogoniarum, genealogiarum similem in modum constituta fuerit; id quod de Eoeis²⁾, quae vocantur constat; ut iam verisimile videri possit, hanc vim Musarum invocationibus olim fuisse, ut adiuvaretur poetae memoria, ne quid oblivisceretur rerum enarrandarum; an putabimus frustavates Mnemosynae filias Musas Μελέτη, Μνήμη, Λαοδίη³⁾ appellasse, ut iam scriptum legimus apud Hesiod. theog. vv. 54.915, hom. hymn. in Mercurium v. 429?

Quam ad rem bene quadrat, quod mediis queque in carminibus cum omnino ante res magnas describendas tum saepissime ante enumerationem quandam Musas denuo invocantur, ut confirmant memoriam poetae. Velut Hom. Iliad. B. 484:

ἔσπετε νῦν μοι Μοῦσαι Ὀλύμπιαι δώματ' ἔχουσαι,
ὑμεῖς γάρ θεοί ἔστε πάρεστε τε ἵστε τε πάντα

¹⁾ cf. formulas iurantium:

ὅμνομι τοὺς θεοὺς πάντας καὶ ἀπάτας

(Rehdantzii ind. ad. Dem. II,28 sqq.

²⁾ Hermesianacti enumeranti pueras feminasque a poetis celebratas hanc formam obversatam esse puto: Athen. XIII,597 Ὁμηρος μὲν φασκειτες quamquam falso putavit Herodotus fuisse puellam, (v. 24), cuius erroris ipse auctor fuisse non videtur. vide Skutsch I. l. p. 50.

³⁾ Pausan. IX,29. 2.

ἥμεῖς δὲ κλέος οἶνον ἀκόσυμεν οὐδέ τι ἔδμεν,
οἵτινες ἥγεμόνες Δαναῶν καὶ κοίρανοι ἦσαν.
πληθὺν δ'οὐκ ἄν ἐγὼ μυθήσομαι οὐδ' ὀνομήνω
οὐδ' εἰ μοι δέκα μὲν γλώσσαι, δέκα δὲ στόματ' εἰεν,
φωνὴ δ' ἄρρηκτος, χάλκεον δέ μοι ἡπορ ἐνείη,
εἰ μὴ Ολυμπιάδες, Μοῦσαι, Διὸς αἰγιύχοιο
Θυγατέρες, μνησαίαθ', δσαι νπὸ Ἰλιον ἤλθον.

Imitati sunt hunc locum: Verg. Georg. II versibus 42 sq.
non ego cuncta meis amplecti versibus opto . . .
non mihi si linguae centum sint oraue centum
ferrea vox.

cf. etiam Persii sat. V,1. vide supra p. 32.

Praeterea Nonnus Dionys. XIII,43.